3

[image: image1.wmf]
ДУМА ЧАИНСКОГО РАЙОНА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

00.08.2023

       с. Подгорное                                                        № 000
О внесении изменений в решение Думы Чаинского района от 28.09.2020 № 10 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа»

          В целях совершенствования нормативного правового акта, руководствуясь статьей 29 Устава муниципального образования «Чаинский район Томской области»,

         Дума Чаинского района РЕШИЛА:

1. Внести в решение Думы Чаинского района от 28.09.2020 № 10 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа» следующие изменения:

1.1. в наименовании, преамбуле, по тексту решения:

1.1.1. слова «муниципального образования «Чаинский район»» заменить словами «муниципального образования «Чаинский район Томской области»»;

1.2. в Порядке предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, утвержденном указанным решением:

1.2.1. слова «муниципального образования «Чаинский район»» заменить словами «муниципального образования «Чаинский район Томской области»»;

1.2.2. пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. ИМБТ предоставляются бюджетам сельских поселений в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов бюджета муниципального образования «Чаинский район Томской области» по ходатайствам сельских поселений с приложением копий следующих документов, подтверждающих потребность в ИМБТ:

1) копия вступившего в законную силу судебного акта по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа;

2) копия правового акта органа местного самоуправления сельского поселения об установлении норматива средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья с целью приобретения жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа;

3) копия правового акта органа местного самоуправления сельского поселения об установлении нормы предоставления и учетной нормы площади жилого помещения (в случае если в решении суда не прописана норма предоставления жилого помещения).

Ходатайства с приложением копий указанных документов, подтверждающих потребность в ИМБТ, направляются в Управление образования Администрации Чаинского района в течение 5 дней со дня вступления в законную силу решения суда.

В случае утверждения судом мирового соглашения о замене установленного судебным решением обязательства о предоставлении благоустроенного жилого помещения на обязательство о предоставлении социальной выплаты, удостоверенной государственным жилищным сертификатом Томской области, ИМБТ, ранее предоставленные на исполнение судебного решения о возложении на органы местного самоуправления обязанностей по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа, подлежат возврату в районный бюджет. Ходатайство сельского поселения об уменьшении иных межбюджетных трансфертов с приложением копии судебного акта об утверждении мирового соглашения направляются в Управление образования Администрации Чаинского района в течение 5 рабочих дней со дня вступления судебного акта в законную силу.».

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

3. Опубликовать настоящее решение в официальном печатном издании «Официальные ведомости Чаинского района», разместить в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте муниципального образования «Чаинский район Томской области» по адресу http://chainsk.tom.ru и официальном сайте Думы Чаинского района по адресу http://www.chainduma.ru.

4. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную депутатскую бюджетно-налоговую комиссию Думы Чаинского района.

Председатель Думы Чаинского района                                                                С.Ю. Гусева

Глава Чаинского района                                                                                         А.А. Костарев
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Думы Чаинского района «О внесении изменений в решение Думы Чаинского района от 28.09.2020 № 10 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа»

В соответствии с решением Думы Чаинского района от 24.02.2022 № 166 «О принятии Устава муниципального образования «Чаинский район Томской области» планируется внести изменения в данное решение, переименовав муниципальное образование «Чаинский район» на муниципальное образование «Чаинский район Томской области».
Постановлениями Администрации Томской области от 17.09.2021 № 388а «О внесении изменения в постановление Администрации Томской области от 14.08.2020 № 402а», от 27.10.2022 № 473а  «О внесении изменения в постановление Администрации Томской области от 14.08.2020 N 402а» внесены изменения в Постановление Администрации Томской области от 14.08.2020 N 402а «Об утверждении Правил предоставления и Методики распределения иных межбюджетных трансфертов на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа».
В целях совершенствования нормативного правового акта предлагается внести в решение Думы Чаинского района от 28.09.2020 № 10 «Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования «Чаинский район» бюджетам сельских поселений иных межбюджетных трансфертов на исполнение судебных актов по обеспечению жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лиц из их числа» аналогичные изменения.